munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2026

A

 Exma. Sra. Vereadora

 IVONETE LACERDA ASSIS

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa.,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja

encaminhada a presente INDICAÇÃO ao Secretário Municipal de

Agricultura, Sr. Fernando Levate, e ao Secretário Municipal de Obras, Sr.

Jorge Feres, considerando a competência administrativa de cada pasta, para

que sejam adotadas as seguintes providências na Estrada do Ivaí:

1. À Secretaria de Agricultura:

o Realizar o tapa-buraco no trecho danificado da estrada com

saibro;

o Efetuar a passagem de máquina para nivelamento e melhoria

das condições de tráfego.

2. À Secretaria de Obras:

o Realizar vistoria técnica e providências urgentes quanto a um

poste que se encontra tombado e caindo na beira do

precipício;

o Executar as obras necessárias para sanar um buraco de

grandes proporções, conforme demonstrado em foto anexa,

evitando riscos à população.

A presente indicação se faz necessária em razão do estado crítico da Estrada

do Ivaí, onde há buracos que dificultam a passagem de veículos,

especialmente de moradores, produtores rurais e transporte de insumos

agrícolas. Além disso, a existência de um poste inclinado à beira de um

precipício, aliada a um buraco de grandes dimensões, representa sério risco

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

de acidentes, podendo resultar em danos materiais e à integridade física das

pessoas que transitam pelo local.

Diante da gravidade da situação, solicita-se atenção especial e intervenção

urgente dos setores competentes, a fim de garantir segurança, trafegabilidade

e prevenção de acidentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 08 de janeiro de 2026.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG